
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 275   del 25/01/2024

Dirigente: DOTT.SSA GIUSEPPINA SODDU

Settore: Politiche educative, giovanili e sportive

Oggetto:
ESTENSIONE  ENTRO  IL  QUINTO  D’OBBLIGO  DEL  CONTRATTO  RELATIVO
ALL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  SCUOLA  CIVICA  DI
SASSARI PER L’ANNO SCOLASTICO 2023-2024 – CIG: 99273146AB

R E L A Z I O N E

ATTESO che la Scuola civica di musica di Sassari ha sede in Piazza Azuni n. 13 al secondo piano

dell’edificio storico ex residenza della Famiglia Tomè;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 2229 del 27.06.2023 con la quale è stata indetta la procedura negoziata tramite il sistema di e-

procurement SardegnaCat, per l’affidamento del servizio di gestione della Scuola civica di musica

di Sassari, n. gara 9187188, CIG 99273146AB, e di prenotazione della relativa spesa;  

-  n. 2680 del 26.07.2023  con la quale si è  provveduto ad aggiudicare, sotto riserva dei controlli di

legge, alla Ditta Doc Educational Società Cooperativa Sociale, Via Pirandello, n. 31 Verona, P. IVA

04274450230, l’appalto riguardante il servizio di gestione sopra detto, per un importo pari ad €

77.983,13 quale importo di aggiudicazione;

- n. 3136 del 12.09.2023 con la quale è stato attestato l’esito positivo dei controlli di legge e affidato

definitivamente il servizio di gestione della Scuola alla società Doc Educational scs;

PRESO ATTO che in data 27 settembre 2023 è stato stipulato il contratto di appalto e data, quindi,

esecuzione allo stesso;

        Pagina 1 di 5



RILEVATO che  l’art.  7  del  capitolato  d’appalto,  ha  così  previsto:  “durante  il  periodo  di

affidamento del servizio potrebbero essere messi a disposizione della Scuola ulteriori spazi/locali

nello stesso stabile, non soggetti a vincolo”;

CONSIDERATO che:

- in data 16 gennaio 2024, presso il Settore Cultura, Sviluppo Turistico e Gestione del Patrimonio

Immobiliare,  in Largo Infermeria San Pietro, (nota prot. n. 0011535 del 16.01.2024), sono stati

consegnati al Settore scrivente i locali siti al primo piano dello stabile “Tomè” per essere destinati

anch’essi alla  Scuola Civica di Musica, quindi unitamente ai locali del secondo piano;

- per mezzo dei locali del primo piano sopradetti potranno così essere avviati anche i nuovi corsi

musicali di : sassofono, basso, canto moderno e canto lirico, e trasferiti i corsi di batteria;

ATTESO,  pertanto, che  si  rende  necessario  estendere  il  contratto  di  gestione  come  sopra

menzionato, anche ai predetti locali ubicati al piano primo, sia per quanto concerne il servizio di

segreteria che per quanto riguarda il servizio di pulizie interne ai locali;  

VISTO l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”, che

disciplina i casi nei quali i contratti d’appalto possono essere modificati,  in corso di esecuzione,

senza una nuova procedura di affidamento. In particolare, il comma 12 di tale articolo che prevede

testualmente  quanto  segue:  “La  stazione  appaltante,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda

necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni fino  a  concorrenza  del  quinto

dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste

nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del

contratto”.

CONSIDERATO,  altresì,  che tale evenienza è stata  prevista nel capitolato speciale  d’appalto,

all’art. 4 che al 4° cpv  che così recita: “il servizio potrebbe, sussistendo i presupposti, subire un

ridimensionamento per minori richieste o essere esteso per maggiori richieste, nella misura del

quinto  dell’obbligo,  in  qualsiasi  momento  del  periodo  di  validità  dello  stesso,  a  seguito  di

indicazione e ad insindacabile richiesta del Committente,  secondo quanto stabilito dall’art. 106,

comma 12, del Codice, agli stessi patti e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna

indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle prestazioni effettivamente eseguite”; 

DATO ATTO che, con nota prot. 0007886 del 11.01.2024, il Settore scrivente ha richiesto alla Doc

        Pagina 2 di 5



Educational Società Cooperativa Sociale l’adeguamento del servizio di gestione con estensione del

servizio appaltato anche ai locali ubicati al primo piano dello stabile sede della Scuola; 

TENUTO CONTO della nota di riscontro positivo della Doc Educational scs,  prot. 17391 del

24.01.2024 in merito alla proposta di estensione del contratto di gestione della Scuola di musica, la

cui  offerta  presentata,  comprensiva  anche del  servizio  di  pulizie  generali  e  giornaliere,  è  stata

quantificata in € 4.800,00 iva inclusa;

RICHIAMATO il parere positivo espresso dalla sottoscritta in qualità di RUP, nella nota istruttoria

agli  atti  d’ufficio,  sull’estensione  del  contratto  in  oggetto   volto  ad  assicurare  il  pieno

soddisfacimento del servizio di istruzione musicale assicurato dalla Scuola civica cittadina;

VALUTATO, pertanto,  di  disporre detta estensione per l’importo di € 4.800,00 al  di  sotto  del

quinto del valore contrattuale pari a € 15.596,63, per l’anno scolastico 2023-2024 in corso;

RITENUTO  quindi, alla luce di quanto esposto sopra, di impegnare a favore della società Doc

Educational scs, quale affidataria del servizio di gestione della Scuola civica di musica di Sassari,

l’importo  di  €  4.800,00  a  completamento  dell’anno  scolastico  2023-2024,  sul  capitolo  27763

"Scuola civica di musica – Incarico esterno per la gestione globale della scuola";

DATO ATTO che, l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31.12.2024;

DATO ATTO  che il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause  di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di

prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs.  n.  267/2000, T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  EE.LL,  che  all'art.  107

disciplina le competenze affidate ai dirigenti degli Enti Locali;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’importo relativo agli impegni assunti avverrà nell’anno 2024;  

        Pagina 3 di 5



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio  Comunale n.  79 del  14/12/2023 con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 con i relativi allegati;

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con cui è stato approvato il

PEG finanziario 2024-2026;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

RICHIAMATO,  in  merito  ai  poteri  e  competenze  all'adozione  del  presente  provvedimento,  il

decreto sindacale n. 78 del 12 ottobre 2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa che qui si richiamano integralmente:

1) di disporre l’estensione del contratto  in essere per la gestione della Scuola civica di musica,

annualità 2023-2024, per l’importo di € 4.800,00 iva inclusa, al di sotto del quinto dell’importo

contrattuale pari ad €   15.596,63;

2) di impegnare a favore della Doc Educational scs, l’importo di € 4.800,00, sul capitolo  27763

"Scuola civica di musica – Incarico esterno per la gestione globale della scuola";

3) di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31.12.2024.

Estensore: Dr.ssa Antonia Raffaela Vandi – Funzionario amministrativo

Responsabile  del  Servizio  Attuazione  Diritto  allo  Studio  e  Sostegno  alle  Attività  Scolastiche:

Dott.ssa Maria Rita Pitzolo

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2024 27763 4.800,00

._                                              .  

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

